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rer fra Folketingets forhandlinger, 1980-81, sp. 
4944: 

»De forskelle, der består mellem danske stats- 
borgere og indvandrere i sproglig, kulturel og 
samfundsmæssig henseende, er ofte så store, at 
man ikke efter blot 3 års ophold i Danmark kan 
forvente den fornødne indsigt i danske forhold.« 

Jeg vil gerne spørge, om de ting, de forhold, 
har ændret sig fra 1981 og til i dag? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg kan henvise til de bevæggrunde, som det - 
parti, jeg selv repræsenterer, havde i folketings- 
samlingerne 1987-88,1988-89,1991-92,1992-93, 
1993-94 og 1995-96. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Så går vi tilbage til talerrækken: fru Gudrun 
Laub. 

Gudrun Laub (V): 
Venstre kan ikke støtte Dansk Folkepartis for- 
slag. Valgretten til kommunalbestyrelser og 
amtsråd blev i 1981 udvidet, således at valgret 
opnås efter 3 år med fast bopæl i riget, selv om 
vælgerne ikke har dansk indfødsret. 

I bemærkningerne til det nu foreliggende lov- 
forslag, er det anført, at Venstre og Det Konser- 
vative Folkeparti i 1981 stemte imod loven. 

Den daværende socialdemokratiske inden- 
rigsminister mente, at valgretten ville styrke 
indvandrernes samhørighed med det danske 
samfund. Det kan man mene meget om. Der er 
sket meget i de godt 20 år, loven har været gæl- 
dende. 

Dansk Folkeparti foreslår nu 3-års-reglen af- 
skaffet, sådan at valgretten kun tildeles personer 
med dansk indfødsret, statsborgere i EU og i Is- 
land eller Norge. 

For god ordens skyld skal jeg sige, at forslaget 
ikke drejer sig om valg til Folketinget. Her er 
reglerne om valgret fastsat i grundloven. Dette 
forslag drejer sig om den kommunale valgret, 
der fastsættes ved lov. 

Vi har siden 1981 udviklet demokratibegrebet 
med en høj grad af medbestemmelse i f.eks. bru- 
gerbestyrelser, skolebestyrelser osv., en mulig- 
hed for at få indflydelse på egne forhold i det 
nære. 

Derfor falder det i dag også mere naturligt 
med politisk indflydelse i nærområdet og lokal- 
samfundet, og det er derfor, Venstre ikke kan 

støtte forslaget om begrænsninger i den kom- 
munale valgret. 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Nu lykkedes det mig ikke at få indenrigsmini- 
steren til at svare på mit spørgsmål ud over at 
referere til nogle gamle udtalelser. Det kan man 
selvfølgelig altid gøre, og det er jo sådan set en 
nem måde at gøre det på. 

Jeg vil spørge Venstres ordfører, om hun me- 
ner, at den integration, der er tale om, og som 
skulle være årsagen til, at man opretholder den 
3-års-regel, er noget, man kan se ude i samfun- 
det. Kan man virkelig fornemme, at der sker en 
bedre integration i dag end den integration eller 
rettere sagt mangel på samme, som dengang i 
1981 fik Venstre til at stemme nej til det forslag, 
der blev fremsat af den daværende socialdemo- 
kratiske regering? 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Ja, jeg mener, at der er bedre bestemmelser om 
integration i dag. Bl.a. de ændringer, der er sket i 
integrationsloven i denne regerings tid, har gjort 
det bedre. 

Jeg mener også, at det i den forbindelse er en 
fordel, at der ikke kommer så mange ind i lan- 
det, det giver en bedre integrationsproces, og at 
vi har en helt anden holdning til det i dag end i 
1981, ikke bare på det specifikke område her 
med hensyn til kommunal valgret, men med 
hensyn til at fremme integrationsprocessen, 
også ved undervisning osv. 

Kl. 17.50 

Klaus Hækkerup (S): 
Socialdemokratiet kan heller ikke støtte det lov- 
forslag, som Dansk Folkeparti har fremsat her. 
Det er der flere grunde til. 

Lad mig nævne, at for det første finder vi, at 
. det er rimeligt, at indvandrere på et tidligt tids- 

punkt efter indvandringen får adgang til at del- 
tage i det politiske liv i kommunerne, derude, 
hvor man er nærmest græsrødderne, nærmest 
dér, hvor de borgere, man beslutter sig for, er til 
at komme i kontakt med. 

Det er for os helt naturligt at give folk mulig- 
hed for at påvirke de omgivelser, de lever i, ar- 
bejder i, betaler skat til og for, sender deres børn 
i skole i og på godt og ondt i øvrigt er afhængige 
af. Rettigheder og pligter hænger sammen, og 
når vi stiller krav til indvandrerne og pålægger 


